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Úvod

Téma péče o zaměstnance, které jsem se rozhodla ve své bakalářské práci

zpracovat je tématem vyvíjejícím se, měnícím se a stále doplňovaným. Firmy si

uvědomují, že vhodně nastavená podniková sociální politika jim umožňuje co

nejefektivnější, hospodárné a optimální využití potenciálu pracovní síly –

nejdražšího z materiálních, finančních a lidských zdrojů. Téma jsem nakonec

zúžila na rozbor péče o nepedagogické pracovníky ve školství, na možnosti,

využívání, očekávání a přijímání péče o tyto zaměstnance. V době, kdy není

problémem opatřit dokonalé technologie a úroveň technického vybavení ve

školách je téměř totožná, jsou pro výkonnost a efektivitu práce nepedagogických

zaměstnanců důležité různé motivátory. Cílem motivace je, aby pracovníci

dosahovali co nejvyššího výkonu a vykonávali činnost co možná nejefektivněji.

V teoretické části práce jsem vysvětlila pojem péče o zaměstnance,

historický vývoj péče o zaměstnance, rozdělení a druhy péče o zaměstnance. Dále

jsem rozebrala možnosti poskytování péče nepedagogickým zaměstnancům

v základních školách. Výzkumná část obsahuje zpracování a vyhodnocení

dotazníkového šetření k tématu.

1. Cíl práce

Cílem práce je zjistit motivující, efektivní a funkční složky péče o

nepedagogické zaměstnance, které může management základní školy využít

k motivaci, posílení výkonnosti a produktivity těchto pracovníků. Cílem je poznat

účinnost, vhodnost a efektivnost péče o nepedagogické zaměstnance, poznání

jednotlivých položek této péče, které může ředitel školy nepedagogickým

pracovníkům poskytnout a které mohou být velmi dobrou motivací a mohou vést

ke stabilizaci pracovníků. Je dobré stanovit nebo navrhnout proveditelné a

praktické rady a typy vhodné pro řídící pracovníky v základním školství. Při

výzkumném šetření jsem poznala, že téměř na všech dotázaných školách

využívají motivační schopnosti péče o zaměstnance, ale někteří řídící pracovníci a

zaměstnanci si tuto možnost neuvědomují a neumí ji využít.
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2. Teoretická část

2.1 Pojem péče o zaměstnance

Péče o zaměstnance - téma, které nabývá na důležitosti. Zvláště v době

konkurenčního prostředí. Pro firmy je důležité udržení a motivace

kvalifikovaných zaměstnanců. Ze strany zaměstnavatele může být péče o

zaměstnance nástrojem získávání, motivace a stabilizace pracovníků. Je ve

vlastním zájmu zaměstnavatele kvalitní a kvalifikované zaměstnance motivovat,

uspokojovat a stabilizovat. Možným nástrojem je právě péče o zaměstnance,

přičemž dobře vedenou podnikovou sociální politikou zaměstnavatele lze podpořit

vyšší pracovní nasazení a výkony zaměstnance.

V odborných materiálech lze najít definici kdo je zaměstnanec, kdo

zaměstnavatel, ale jednoznačné vymezení pojmu péče o zaměstnance neexistuje.

Výklad pojmu péče o zaměstnance není jednotný a je různě široký. V širším slova

smyslu zahrnuje všechny podmínky k práci, které potřebuje zaměstnanec pro

úspěšné, kvalifikované, ekonomické, bezpečné vykonávání své práce a v užším

slova smyslu je péče o zaměstnance zahrnuta v platné právní úpravě, v hlavě první

až třetí, části desáté zákoníku práce č. 262/2006 Sb. ve znění č. 367/2011 Sb.

Právní normy upravující problematiku péče o zaměstnance mají převážně

doporučující charakter. Lze je chápat jako obecné určení zaměstnavatelovy

činnosti, které musí být konkretizováno zejména v kolektivních smlouvách a

nepůsobí-li u zaměstnavatele odbory, ve vnitřních předpisech
1
.

Podle J. Koubka je péče o zaměstnance nezbytnou součástí moderní

personální práce a reprezentuje tři druhy zájmů a cílů. Prvním jsou

celospolečenské zájmy, týkající se občanských práv, sociálního rozvoje a zdraví

člověka a sledující stabilitu společnosti, prosperitu a podobně. Druhé jsou zájmy a

cíle jednotlivce. A třetími jsou zájmy a cíle zaměstnavatele, které se týkají hlavně

zabezpečení potřebných lidských zdrojů, jejich stabilizace, motivace, vytváření

zdravých pracovních vztahů a sbližování zájmů zaměstnavatelů a zaměstnanců.

Personální činnost zahrnuje v nejširším pojetí tyto formy péče o pracovníky:

1 Foot, M.; Hook, C. Personalistika. České pracovní právo doplnil Galvas M.. COMPUTER PRESS, 2002.

IBSN 80-7226-515-6
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služby poskytované pracovníkům na pracovišti, pracovní prostředí, pracovní dobu

a pracovní režim, bezpečnost práce a ochranu zdraví, péči o životní prostředí.

Péče poskytovaná zaměstnancům je po odměňování tou další personální činností,

která je používána k porovnávání organizace s jinými.

Zaměstnavatel bude ve vlastním zájmu kladně ovlivňovat pomocí různých

stimulů pracovní výkony svých zaměstnanců v pracovní době a vytvářet jim

podmínky i pro trávení doby odpočinku sloužící k reprodukci jejich pracovní síly.

Rozsah a pojetí péče o zaměstnance je v různých státech různé, vzhledem k tomu,

co je v kterém stanoveno zákonnými úpravami. Péče o pracovníky je výrazem

zájmu a cílů organizace, individuálních zájmů a cílů člověka (uspokojování

potřeb), zároveň i celospolečenského zájmu a cílů (občanská práva, zdraví a

sociálního rozvoje). Armstrongovo pojetí se týká jen oblasti služeb pracovníkům:

například pomoc konzultacemi při osobních problémech, pomoc při zdravotních

problémech a službami pro penzionované pracovníky.

Podle Slovníku českého práva je vykládán jako „plnění povinností a

poskytování doporučených plnění zaměstnavatele zaměstnanci, která jsou

zaměřena na usnadnění plnění pracovních povinností, popřípadě na prožívání

mimopracovní doby.“

2.2 Historie péče o zaměstnance

První náznaky úpravy práv a povinností zaměstnavatelů lze nalézt už ve

středověkých zákonech. Asi nejvýznamnějším může být horní zákon Václava II.

z let 1300 – 1305. Mimo jiné obsahuje pravidla k zajištění bezpečnosti práce

v dolech. Od svého vydání až do 16. století byl základní normou určující báňský

pracovní pořádek. Od 13. až do 16. století začínají platit učednické smlouvy

upravené cechovním právem. V 18. století při rozvoji manufaktur byly postupně

upraveny pracovní podmínky zaměstnanců a podmínky práce žen a dětí.

Byly vydávány tzv. Dvorské dekrety. Zmíním nejprve Dvorský dekret o

hygieně pracujících dětí a žen, který byl vydán roku 1786 a pak Dvorský dekret,

který výslovně zakázal práci dětí mladších devíti let
2
.

Skutečný rozvoj ochranného zákonodárství nastává teprve až v druhé

polovině 19. století, kdy jsou prováděny reformy sociální povahy. Mezi

2 Malý, K. Dějiny českého a československého práva do roku 1945. Praha: LINDE, 2010.

ISBN 978-80-87212-39-4 Str. 206
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nejvýznamnější předpisy této doby patří Živnostenský řád z roku 1859. Tento

zákon se vztahoval především na výrobu a zpracování předmětů v obchodu a dále

na konání služeb a prací. Zakázal využívat dětí do dvanácti let k tzv. pravidelnému

živnostenskému zaměstnání. Novela Živnostenského řádu z roku 1885 se ještě

kritičtěji postavila k těžké manuální práci dětí
3
.

Ovšem veškeré tyto zákony byly zaměstnavateli brány jako velké břemeno

v ekonomice podnikání, časem ale došli ke zjištění, že veškeré aktivity sloužící

k bezpečnosti práce a sociální činnosti mají efekt hlavně ekonomický.

Po 1. světové válce, při které se podmínky zaměstnanců vzhledem ke

zhoršené ekonomické situaci velmi zhoršily, přinesl vznik Československé

republiky změny. Zákonem 2/1918 Sb. bylo zřízeno Ministerstvo sociální péče jako

ústřední úřad státní správy na úseku sociální politiky. Do kompetence

ministerstva patřily např. otázky péče o mládež, válečných poškozenců, sociální

pojištění, ochranné dělnické zákonodárství, péče o nezaměstnané aj
4
.

Středem mezinárodní pozornosti se stal zákon č. 91/1918Sb., o pracovní

době, kterým Československo, jako právní země, uzákonilo osmihodinovou

pracovní dobu
5
.


[…]


tato péče motivací pro cílové zaměstnance?

ano

zcela jistě

možná

částečně

ne

nevím

Vaše škola leží v působnosti kraje

Hlavní město Praha

Středočeský

Jihočeský

Plzeňský

Jihomoravský

Kraj Vysočina

Moravskoslezský

Ústecký

Olomoucký

Královéhradecký

Pardubický

Zlínský

Karlovarský

Liberecký
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Příloha 2

N Dotazníkové šetření k práci Péče o

nepedagogické pracovníky ZŠ

Dobrý den paní ředitelky a páni ředitelé, omlouvám se za tento druhý mail a

prosím o laskavé přeposlání tohoto e-mailu nepedagogickému pracovníkovi vaší

školy. Děkuji za Vaší ochotu. Dvořáková Dobrý den vážené kolegyně, vážení

kolegové, dovoluji si Vás touto cestou oslovit a požádat o pomoc a spolupráci. ,

Pracuji jako vedoucí školní jídelny Základní školy v Trutnově a ve školním roce

2011/2012 ukončuji bakalářské studium na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy v

Praze, obor Školský management. Téma mé závěrečné bakalářské práce je: „Péče o

nepedagogické pracovníky v základních školách“. Součástí bakalářské práce je i

průzkum provedený formou anonymního dotazníku, jehož výsledky budou použity

pouze pro účely této práce. Obracím se na Vás s prosbou o vyplnění dotazníku, který

najdete na přiloženém odkazu. U některých otázek je možná volba více odpovědí.

Předem děkuji za vyplněný dotazník a na případné otázky ráda odpovím na telefonu

499859967 nebo na e-mail L.Dvorakova@seznam.cz. Na závěr prohlašuji, že způsob

nakládání s osobními daty je v souladu se zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně

osobních údajů a o změně některých zákonů v platném znění. Děkuji za Váš čas a

ochotu Dvořáková Lenka

1. Ve školství pracuji na pozici

ekonom(ka)

hospodář(ka)

vedoucí školní jídelny

kuchař(ka)

školník(ce)

uklízeč(ka)

Jiné:

2. Je na vaší škole poskytována povinná péče nepedagogickým

pracovníkům

ano

ne

nevím

3. V jaké formě je povinná péče poskytována můžete zvolit více možností

vytvářením podmínek pro bezpečný výkon práce

poskytováním závodně preventivní péče

možnou odměnou při životním či pracovním jubileu

odměna při prvním ukončení pracovního poměru po nabytí

nároku na starobní (invalidní) důchod

zajištěním bezpečné úschovy svršků a osobních věcí, které

zaměstnanec obvykle nosí do zaměstnání

není poskytována

mailto:L.Dvorakova@seznam.cz
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4. Péče o odborný rozvoj zaměstnanců je na vaší škole podporována

zaškolením a zaučením

odbornou praxí absolventů škol

prohlubováním kvalifikace

zvyšováním kvalifikace

není

nevím

5. Stravování zaměstnanců

je umožněno

je zajištěno závodním stravováním (vlastní kuchyně)

je zajištěno smluvně u jiného dodavatele (dovezená jídla,

docházení do jiné jídelny) jsou poskytovány stravenky

není umožněno

jiné:

6. Stravování zaměstnanců je finančně

zvýhodněno

nezvýhodněno

nevím

7. Je ve vaší škole smluvně rozšířena péče o nepedagogické zaměstnance?

ano

ne

nevím

8. Pokud je poskytována smluvní péče zde, prosím, specifikujte podobu

9. Smluvní péče je stanovena

kolektivní smlouvou

vnitřním předpisem

není

nevím

10. Je poskytována dobrovolná péče nepedagogickým zaměstnancům ZŠ nad

rámec povinností stanovených Zákoníkem práce či kolektivní smlouvou

ano

ne

nevím
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11. Poskytuje Vám zaměstnavatel dobrovolnou péči? V jaké formě:

můžete zvolit více možností

zkrácení pracovní doby při zachování platu

možnost pružné pracovní doby

prodloužení dovolené (nad 5 týdnů)

příspěvek do penzijního či životního připojištění

zaměstnanecké spoření

podniková půjčka a ručení za půjčku

poskytnutí nápojů a občerstvení na pracovišti (mimo ochranných

nápojů)

poskytnutí příspěvku na ošatné

omluvená krátkodobá absence bez lékařského potvrzení a

neschopnosti

poradenství poskytované zaměstnanci externími organizacemi

(právní, daňové, psychologické poradny)

poskytnutí parkoviště

neposkytuje

12. Pokud by měl zaměstnavatel zájem poskytovat vám dobrovolně některé z

níže uvedených benefitů, který by vám nejvíce vyhovoval? Můžete zvolit

více možností

zkrácení pracovní doby při zachování platu

možnost pružné pracovní doby

prodloužení dovolené (nad 5 týdnů)

příspěvek do penzijního či životního připojištění

zaměstnanecké spoření

podniková půjčka a ručení za půjčku

poskytnutí nápojů a občerstvení na pracovišti (mimo ochranných

nápojů)

poskytnutí příspěvku na ošatné

omluvená krátkodobá absence bez lékařského potvrzení a

neschopnosti

poradenství poskytované zaměstnanci externími organizacemi

(právní, daňové, psychologické poradny)

poskytnutí parkoviště

jiné

13. Bylo by pro vás poskytnutí některého z uvedených benefitů motivační?

zcela jistě

ano

možná

částečně

ne

nevím

14. Působí na vaší škole odborová organizace?

ano
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 ne

nevím

Vaše škola se nachází v kraji

Hlavní město Praha

Středočeský

Jihočeský

Plzeňský

Jihomoravský

Kraj Vysočina

Moravskoslezský

Ústecký

Olomoucký

Královéhradecký

Pardubický

Zlínský

Karlovarský

Liberecký