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Indikátory kvality záv ěrečné práce
Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací.

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.
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Znak

A Klí čové znaky; úvodní část

A1
Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídících funkcí se to týká?
Kterých oblastí manažerské práce?) X

A2
Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti
řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.). X

A3
Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být
dosaženo, co nového chce autor zjistit?) X

B Dosavadní řešení problému

B1
Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury;
akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.) X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. X

B3
Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o
mechanické výpisky z literatury. X

C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X

C2
Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému
umožňuje hypotézy formulovat). X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X

D2
Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření
číselných údajů. X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
E Závěry. Přínos pro sféru řízení

E1
Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není
redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X

E2
Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické
postupy, příručka, manuál, vymezení rizik… X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídícího pracovníka. X

E4
Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde
skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství. X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1
Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury
(titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah…), grafická a typografická úroveň práce… X

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

Teoretická část:

- historický pohled na péči o zaměstnance
- uchopení péče o zaměstnance ve více souvislostech jako legislativní povinnost i

personální činnost

Výzkumná část:

- stanovení cíle výzkumného šetření a čtyř tvrzení
- provedení pilotního šetření
- dvě skupiny respondentů (ředitelé škol a nepedagogičtí pracovníci – střední

management)
- rozbor dotazníku – které otázky zjišťují správnost jednotlivých šetření

Nedostatky práce:

Výzkumné šetření

- tvrzení č. 2 je nevhodně stylisticky formulované
- otázky 9. a 14. v dotazníku č. 2 nejsou stanoveny tak, aby potvrdily tvrzení č. 4
- malá komparace výsledků výzkumného šetření u ředitelů a nepedagogických

pracovníků

Formální nedostatky:

- chybí podpis autorky na s. 3
- nevhodně uspořádaný obsah (zarovnání, mezera v textu)
- neuspořádaný seznam literatury
- volné řádky v textu za nadpisy

Málo podrobný výstup práce – s.47-48 (ačkoliv autorka avizovala „poskytnutí využitelných
rad a tipů pro řídící pracovníky v základních školách ohledně poskytování péče o
zaměstnance – nepedagogické pracovníky těchto škol.“

Práci k obhajobě

DOPORUČUJI S VÝHRADAMI.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Který druh dobrovolné péče by vás osobně nejvíce oslovil? Shodla byste se se svými

podřízenými?

2. Vysvětlete položku v dotazníku „zkrácení pracovní doby při zachování platu“ (v části

o dobrovolné péči).

V Praze 27.4.2012 Mgr. Irena Lhotková, Ph.D.